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Abstrakt / Abstract

Práce se zaměřuje na optimalizaci
spotřeby energie robotické buňky typu
flow shop. Uvažujeme robotickou buňku
skládající se z m strojů a jednoho trans-
portního robota, která produkuje jeden
typ výrobku. Robot přenáší výrobky
mezi stroji a zajištuje naložení a vylo-
žení strojů. Uvažujeme cyklický rozvrh
pohybů robota s cílem minimalizovat
spotřebu energie.

Problém formulujeme jako smí-
šené celočíselné lineární programovaní
(MILP). Popisujeme postup, kterým
ověřujeme správnost MILP formulace.
Dále jsme vyvinuli heuristický přístup
založený na genetickém algoritmu pro
tento NP těžký problém.

Výsledky práce naznačují, že běžné
výrobní flow shop linky mohou být
efektivně optimalizovány exaktním al-
goritmem. Nicméně větší robotické
buňky s více stroji mohou dosáhnout
v rozumném čase téměř optimálního
řešení pomocí heuristického přístupu.
Hlavní přínos práce je odlišná kriteriální
funkce oproti ostatním pracím, které se
zabývají optimalizací výrobních linek
typu flow shop.
Klíčová slova: Rozvrhování robotických
buňek, flow shop, smíšené celočíselné
lineární programovaní (MILP), gene-
tický algoritmus (GA), minimalizace
spotřeby energie

Překlad titulu: Optimalizace spotřeby
robotických buněk s jedním robotem a
m stroji

This thesis focuses on the energy op-
timization of flow shop type manufac-
turing cells. We consider cells consist-
ing of m machines and a material han-
dling robot producing one type of a part.
The robot transfers parts between ma-
chines and ensures machines loads and
unloads. We consider the cyclic schedul-
ing of the robot moves with the objective
of minimizing the energy consumption.

We develop a mixed integer linear
programming formulation (MILP) of
the problem. We describe a verification
procedure to evaluate the correctness of
the MILP formulation. We also develop
a heuristic approach based on genetic
algorithm for this NP-hard problem.

The result of this thesis indicates that
a common flow shop type manufactur-
ing cells can be effectively optimized by
the exact algorithm. However, larger
robotic cells with more machines can
achieve a near-optimal solution by the
heuristic approach in a reasonable time.
The main contribution of the thesis
is a different objective function com-
pared to other studies that deal with
the optimization of the flow shop type
manufacturing cells.
Keywords: Robotic cell scheduling,
flow shop, mixed integer linear pro-
gramming formulation (MILP), genetic
algorithm (GA), energy consumption
minimization
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Chapter 1
Introduction

The manufacturing companies are using more and more industrial robots. According to
Robotic Industries Association, robot sales increased by 16 % to 294,312 units valued
at $ 13,1 billion in 2016, IFR (2017) [1]. The companies use industrial robots especially
to increase productivity. However, raising the cost of electricity causes the pressure to
reduce energy consumption. For example, industrial robots consume in avarage 8 %
of the energy needed during the production of vehicles (see [2]). The primary goal of
the optimization is to minimize the energy consumption of a robotic cell for a given
production rate. For example, a real optimized robotic cell from Škoda Auto can save
up to 20 % of energy by changing the robot speeds and applying power-saving modes
(see [3]).

Manufacturing companies often use a Flow Shop (FS) type production system. This
system is consists of an input device denoted by M0, some set of machines denoted by
M1, ...Mm, an output device denoted by Mm+1, and a material handling robot [4], see
Figure 1.1. We called this production system as a robotic cell. The robot transfers
one part at a time between machines. All unprocessed parts are available on machine
M0 (input buffer) and follow the same operational sequence from M1 to Mm. After
that, finished parts are stored on machine Mm+1 (output buffer). Such a robotic cell
can produce identical parts and is referred to as a single-part-type cell. In contrast, a
multiple-part-type cell processes different types of parts. These different part types re-
quire different processing times on a given machine. Dawande et al. (2007) [5], describe
much diverse industrial application such as semiconductor manufacturing, production
of printed circuit boards, testing board used in mainframe, textile mills or engine block
manufacturing. More complex robotic cells need more sophisticated models and algo-
rithms. The classical problem of FS is to determine the part sequence (PS) and the
handling robot move sequence (RMS) that maximize throughput or minimize the cycle
time (CT) [5, 4]. Minimize the CT means that robotic cell process the same set of parts
indefinitely. The state of the system is described by the position of the robot and the
status of all machines. The machine can be in the idle state or loaded with a part.
The final state of a cycle schedule must be identical to its initial state to satisfy repeti-
tiveness. However, the init state need not be an empty state in which all machines are
idle. Cycle schedule repets the same sequence robot moves indefinitely. This approach
is easy to implement and control for real-life application.

1.1 Related work
Existing studies assume several variations of the FS. Sethi et al. (1992) [6] define an
n-unit cycle as a sequence of robot activities in which the system returns to the same
state after production n parts. Many studies use a multi-unit cycle according to the
fact that multi-unit cycle can lead to a CT that is smaller than the smallest one-unit
CT which proved Brauner and Finke (2001) [7]. Brauner et al. (2003) [8] studied a
complexity of a one-cycle robotic flow-shops, and proved that the problem is NP-hard.
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Figure 1.1. Robotic cell.

Some studies assume Hybrid Flow Shops (HFSs), sometimes called as a robotic cell
with parallel machines, which differs from the classical FS that allows identical parallel
machines. This technique increases the capacity of a single stage and enables parallel
operations. The last extensibility of the FS is a number of used manipulation robots
(single-robot resp., multiple-robot) or number of parts that can robot transfer at one
time (single-gripper or dual-gripper robot). The FS robotic cells have not tempory
storage between the machines. It causes that all parts must be either in the input
buffer, on one of the machines, transfer by the robot, or in the output buffer. There
are three types of pickup criteria — free pickup, no wait, and interval. In free pickup
criteria, there is no limit for remove a part that has completed processing on a machine.
Compared to that a part must be pickup immediately as soon as machine completes
processing that part in no wait criteria. In interval robotic cells, each machine has
defined time interval (also called time window) in which a completed processing part
must be removed from that.

Batur et al. (2011) [9] developed Mixed Integer Linear Formulation (MILP) and
heuristic algorithm based on Longest Processing Time (LPT) for model with multiple-
part-type and two machines. Elmi and Topaloglu (2017) [10] considered the cyclic
scheduling with multiple-part-type and two single-gripper robots. They developed Ant
Colony Optimization (ACO) algorithm. Batur et al. (2016) [11] assume HFSs where is
parallel machines, and some parts can skip some operations (machines). They model
this as Traveling Salesman Problem (TSP) and formulate heuristic approach based
on Simulated Annealing (SA). The great inspiration for our work is the article from
Gultekin et al. (2018) [4]. They assume FS with multiple-part-type, m-machines, free
pickup criteria, and single-gripper robot. They consider cycle scheduling of the parts
and the robot move with the objective of maximalizing the throughput rate. They
published a very detailed review of the related scheduling problems in robotic cells.
Other older thorough reviews of the scheduling problems in robotic cells can be found
in article by Dawande et al. (2005) [12] and in book by Dawande et al. (2007) [5].

1.2 Our research
An overview of the existing literature shows that there are many variants of the schedul-
ing problem in FS robotic cells, but all these studies have the same objective: maximize
the throughput or minimize the CT.

In this thesis, we consider a simpler variant of FS — single-part-type, m-machines,
free pickup criteria, and single-gripper robot. The main contribution of our work is
different objective. Our objective is to find optimal energy consumption schedule for

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.3 Thesis outline

a fixed CT. We develop a MILP formulation of this problem and implement it in the
Gurobi Optimization solver1. We tested the MILP model by a different approach,
but this approach can only be used for small robotic cells because it uses a brute
force method. We also developed a heuristic approach based on a Genetic Algorithm
(GA). We compare both the exact and the heuristic algorithm on generated benchmark
instances that we provide publicly for others.

1.3 Thesis outline
The remainder of the thesis is organized as follows. The problem statement and the
notation are presented in next Chapter 2. The mathematical programming formula-
tions are explained in Chapter 3. Chapter 4 describes the method that verifies the
correctness of the mathematical formulation of the problem. Chapter 5 presents the
proposed heuristic algorithm. In Chapter 6 the generating of benchmarks and the set
of tested instances are summarized. Chapter 7 represent the results of the thesis on the
experiments. Chapter 8 concludes the thesis.

1 For more information see the software web page: http://www.gurobi.com
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Chapter 2
Problem Statement

In this section, we provide the formal definition of the problem. We use a classification
scheme for sequencing, and scheduling problems in robotic cells described in a book
and an article, written by Dawande et al. [5, 12]. See Figure 2.1 for better orientation

[…]

m12 1 441 029 0.00 221.99 454 933 394.68 3.06 7.85
m12 2 481 796 0.00 196.33 584 840 298.52 4.53 11.42
m12 3 529 998 0.00 219.28 588 689 304.68 4.40 7.46
m12 4 478 099 0.00 520.69 528 551 212.91 6.65 8.26
m12 5 513 181 3.44 TL 537 337 595.13 3.53 5.79
m13 1 634 997 5.92 TL 768 320 240.82 9.94 15.02
m13 2 881 638 6.27 TL 1 037 471 271.15 6.29 9.72
m13 3 550 192 6.21 TL 587 171 557.32 5.56 6.57
m13 4 809 354 20.93 TL 785 343 286.81 -3.06 3.04
m13 5 711 191 14.43 TL 749 400 499.95 0.77 7.70
m14 1 795 797 10.81 TL 887 668 307.45 6.04 8.74
m14 2 777 523 12.78 TL 794 471 391.81 2.13 6.94
m14 3 685 192 15.13 TL 762 532 484.76 6.13 9.50
m14 4 809 610 19.42 TL 720 840 579.51 -12.31 -7.49
m14 5 674 889 6.26 TL 851 220 453.35 5.47 13.57
m15 1 757 470 18.92 TL 824 162 410.77 -0.24 3.04
m15 2 933 222 23.34 TL 847 115 841.75 -10.16 -2.21
m15 3 902 659 15.30 TL 1 027 537 906.68 0.32 6.39
m15 4 1 117 970 32.58 TL 1 025 268 903.148 -19.41 -9.04
m15 5 883 172 18.55 TL 911 475 733.742 -7.17 -2.60

Table 7.3. Continuation of the summary of the results from the previous Table 7.2

In 16 of the instances, the exact algorithm based on the MILP formulation hit the
ten-minute time limit, and so it did not find an optimal solution, but it found a feasible
integer solution with its gab in all tested cases. It is observed that exact algorithm can
effectively deal with our variants of the robotic cell with up to 11 processing machines
in time less than 10 minutes. Therefore, it makes no sense to use the heuristic approach
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in smaller robotic cells. However, the implemented heuristic found the same optimal
solution in 35 out of 50 cases where m < 12. In the rest of the 15 instances, the GA
founds a solution that is maximal of 7.53 % worse compared to the optimal solution,
and on average of just 2.96 % worse.

The Heuristic approach is beginning to be interesting for our robotic cell variants
where m > 11. From the observation of the results, we can see that the GA algorithm
find the worse solution than the exact algorithm with the ten-minutes time limit in
14 from 20 solutions (on average of 4.63 % worse), but it needs mostly less computa-
tion time. In the 6 tested instances, the GA algorithm finds the better solution than
computes the exact algorithm.
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Chapter 8
Conclusion

Optimizing energy consumption is undoubtedly an important problem for the industry
because optimization can significantly reduce energy consumption and thus reduce the
fixed cost of manufacturing the product. Another advantage of such optimization is
that it can be implemented into existing robotic cells.

This thesis presents an optimization approach for flow shop (FS) robotic cells, which
are cells consisting of m producing machines and a material handling robot producing
one type of a part. The robot transfers parts between machines and ensures machine
loads and unloads. We consider the cyclic scheduling of the robot moves with the
objective of minimizing the energy consumption.

We developed a mixed integer linear programming formulation (MILP) that deter-
mines the energy optimal robot activity sequence (RAS). We described a verification
procedure to evaluate the correctness of the MILP formulation to minimize mistakes in
the mathematical model. Since the problem complexity increases concerning the num-
ber of machines, and it belongs into the category of NP-hard problems, we developed
a heuristic approach based on a genetic algorithm (GA).

In the experiments, we have described and verified which instances are complicated to
solve. As a result, we have generated a dataset of benchmark instances from just these
complicated instances. No other benchmark datasets are available yet for the problem
defined by us. Therefore we give our datasets publicly available. Furthermore, we have
shown that by the energy optimization we can save up to 32 % of energy if we use by 2
% longer CT value and do not require the maximum speed of the robot. In the end, we
compared both approaches as the exact algorithm based on the MILP formulation so the
heuristic approach based on the GA. We have shown that the exact algorithm proposed
by us can very effectively and quickly solve most of the robotic cells considered by
us. Therefore, it seems unnecessary to create the heuristic approach, but we designed
it for all these reasons: We used the very good Gurobi Optimization solver in the
implementation of the exact algorithm that can be too expensive for non-commercial
use; Other cheaper solvers would probably not reach so good results; Another reason
is that other studies consider significantly larger cells, i.g., Gultekin et al. (2018) [4]
describe in their computation study cells used in chemical and electroplating industry
that contains up to 28 machines.

The main contribution of the thesis is the different objective function compared to
other studies that deal with the optimization of the flow shop type manufacturing cells.
Our study is the first which optimizing energy consumption of the robotic flow shop
cell.

This thesis may be extended in the future by more complicated flow shop robotic
cells. So far we have proposed a procedure for optimizing of the single-gripper simple
robotic cell, which processes single part type, but we can arbitrarily reformulate the
mathematical model to another combination in the future.
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Appendix B
Abbreviations

ACO . Ant Colony Optimization
CT . Cycle Time
FS . Flow Shop
GA . Genetic Algorithm
HFSs . Hybrid Flow Shops
LP . Linear Programming
LPT . Longest Processing Time
MILP . Mixed Integer Linear Programming
PS . Part Sequence
RAS . Robot Activity Sequence
RMS . Robot Move Sequence
SA . Simulated Annealing
TSP . Traveling Salesman Problem
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Appendix C
Enclosed CD

. [energy_optimization]
Contains all source codes.

. [benchmarks]. [build]. [include]. [src]

. [Thesis]
Contains the sources for this thesis.. thesis.pdf
PDF version of this thesis.
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