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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Jakub Chmel
Typ práce: diplomová
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Vedoucí práce: Přemysl Šůcha
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předmětem práce byl návrh algoritmu pro optimalizační problém typu robotický flow-shop, který dosud nebyl v literatuře
řešen.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi aktivní, pravidelně docházel na konzultace, pracoval samostatně a přicházel s vlastními nápady na řešení
zadaného problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce se opírá o současný stav poznání v dostupné literatuře. Výsledky prezentované v této práci posouvají
tento stav dále. Konkrétně se jedná o vyřešení problému robotický flow-shop pro jeden typ výrobku, kde cílem je
minimalizovat spotřebu energie.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána přehledně a je velmi dobře strukturovaná. Bohužel v práci zůstaly gramatické chyby a překlepy, které kazí
celkový dojem z práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci využil všechny mě známé informační zdroje. Přínos práce je vymezen v sekci 1.2.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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U této diplomové práce bych především vyzdvihl fakt, že se student dokázal vypořádat s poměrně obtížným zadáním.
Především návrh matematického modelu, kde hlavním kritériem byla rychlost jeho řešení, byl časově velmi náročný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Pan Jakub Chmel prokázal, že je schopen samostatně řešit náročné úkoly. K zadanému úkolu přistupoval velmi
svědomitě a do práce vnesl řadu svých originálních nápadů a myšlenek. Navíc je potřeba zdůraznit, že se vypořádal
s problémem, který nebyl v literatuře doposud řešen. Slabinou práce jsou gramatické chyby a překlepy v textu,
avšak tento fakt nesnižuje vědeckou hodnotu vlastní práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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